



Република Србија
**КОМИСИЈА ЗА ЗАШТИТУ
КОНКУРЕНЦИЈЕ**

Савска улица 25/IV, Београд
Број: 6/0-02-719/2023-6

Датум: 23. новембар 2023. године

Објављени текст не садржи заштићене или изостављене податке. Заштићени подаци приказани су ознаком [...] или у распону који Комисија сматра одговарајућим начином заштите, а изостављени подаци ознаком XXX.

Председник Комисије за заштиту конкуренције, на основу члана 37. став 2. и члана 65. став 5. Закона о заштити конкуренције („Службени гласник РС“, бр. 51/09 и 95/13), и члана 2. став 1. тачка б) Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије за заштиту конкуренције („Службени гласник РС“, број 49/11), одлучујући по пријави концентрације број 6/0-02-719/2023-1, коју је 19. октобра 2023. године поднело привредно друштво ORLEN Wind 3 spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, са седиштем на адреси Bielanska 12, Варшава, Пољска, преко пуномоћника адвоката Младена Вујића, из адвокатске канцеларије Karanović & Partners o.a.d., Београд, Ресавска 23, дана 23. новембра 2023. године, доноси следеће

РЕШЕЊЕ

I ОДОБРАВА СЕ у скраћеном поступку концентрација учесника на тржишту која настаје стицањем појединачне контроле од стране привредног друштва ORLEN Wind 3 spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, са седиштем на адреси Bielanska 12, Варшава, Пољска, регистарски број KRS 0000887273, над привредним друштвима Sopernicus Windpark sp. z o.o, са седиштем на адреси Wojska Polskiego 24-26, Koszalin, Пољска, регистарски број KRS 0000806288, и Forthewind sp. z o.o., са седиштем на адреси Wojska Polskiego 24-26, Koszalin, Пољска, регистарски број KRS 0000551737, куповином 100% удела.

II УТВРЂУЈЕ СЕ да је подносилац пријаве, привредно друштво ORLEN Wind 3 spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, дана 3. новембра 2023. године уплатио износ од XXX, и дана 6. новембра 2023. године износ од XXX на рачун Комисије за заштиту конкуренције, што укупно представља прописан износ за издавање решења о одобрењу концентрације у скраћеном поступку.

Образложење

Привредно друштво ORLEN Wind 3 spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, са седиштем на адреси Bielanska 12, Варшава, Пољска, регистарски број KRS 0000887273 (даље у тексту: подносилац пријаве или ORLEN Wind), поднело је дана 19. октобра 2023. године преко пуномоћника адвоката, пријаву концентрације која је заведена под бројем 6/0-02-719/2023-1 (у даљем тексту: пријава). Допуне пријаве су достављене 20. и 24. октобра 2023. године.

Након што је извршен увид у достављену документацију и на основу свих чињеница које проистичу из садржаја поднете пријаве, Комисија је утврдила да је пријава

потпуна и поднета у складу са Законом о заштити конкуренције („Службени гласник РС“, бр. 51/09 и 95/13, у даљем тексту: Закон) и са чланом 3. Уредбе о садржини и начину подношења пријаве концентрације („Службени гласник РС“, број 05/16). Извод о извршеној уплати, као саставни део списка предмета, потврђује да је прописани износ за издавање акта уплаћен у целости, што је утврђено у ставу II диспозитива.

О поднетом захтеву за заштиту података на основу члана 45. Закона, Комисија је одлучила посебним закључком.

Учесници у концентрацији

Подносилац пријаве је холдинг друштво за пројекте обновљивих извора енергије на копну. Ово друштво је углавном активно у области производње електричне енергије, набавке средстава за производњу обновљиве енергије, посебно ветроелектране и фотонапонске електране у оперативним и развојним фазама, као и у оперативним и надзорним активностима. Подносилац пријаве се налази под крајњом контролом друштва ORLEN SPÓŁKA AKCYJNA, са седиштем на адреси Chemików 7, Płock, Пољска, регистарски број KRS 0000028860 (даље у тексту: ORLEN).

ORLEN је акционарско друштво листирано на Варшавској берзи, чији је највећи акционар држава Пољска, односно Државни трезор (49,9% власништва). ORLEN је крајње матично друштво групе капитала (даље у тексту: ORLEN група), које је интегрисано, пружа више комуналних услуга и послује претежно у централној Европи, Норвешкој и Канади. Ово друштво је примарно активно у областима прераде нафте и производње биогорива, производње петрохемијских производа, производње електричне енергије (укључујући и обновљиве изворе енергије), veleпродаје и малопродаје моторних горива, малопродаје робе широке потрошње и екстракције угљених хидрата.

Подносилац пријаве нема зависна друштва у Србији, остварује приходе од продаје у Србији, али није активан на предложеном релевантном тржишту, будући да ORLEN група није активна на тржишту електричне енергије у Србији. ORLEN је остварио приход у Србији у 2022. години продајом следећих производа: ацетона, моноетилен гликола, поливинил хлорида, пластификатора (на бази екстракта), базних уља, бутадиена, хезакарба, полиетилена, полипропилена, битумена, прерађених уља и екстраката и у мањој мери мазива, моторних и камионских уља и уља за аутомобилске мењаче.

Спровођењем концентрације, подносилац пријаве стиче контролу над привредним друштвима Copernicus Windpark sp. z o.o, са седиштем на адреси Wojska Polskiego 24-26, Koszalin, Пољска, регистарски број KRS 0000806288, и Forthewind sp. z o.o., са седиштем на адреси Wojska Polskiego 24-26, Koszalin, Пољска, регистарски број KRS 0000551737 (даље у тексту: циљна друштва).

Циљна друштва су друштва посебне намене која су имаоци одређених пројектних права у вези са оперативним пројектима ветропаркова у Пољској. Друштво Copernicus Windpark поседује одређена права на пројекту у вези са оперативним пројектом копненог ветропарка који се налази у општинама Kuslin. Pniewy и Dusyniki, Пољска, а Forthewind поседује одређена права на пројекту у вези са оперативним пројектом

копненог ветропарка који се налази у општини Krzescin, Пољска. Циљна друштва су оперативна од 2022. године.

Оба циљна друштва су активни искључиво у Пољској, и немају регистровано присуство и не остварују приходе у Србији.

Опис трансакције и акт о концентрацији

Као акт о концентрацији, достављен је Прелиминирани Уговор о купопродаји удела од 4. октобра 2023. године, који су потписали подносилац пријаве, као купац, и друштво ORIT Holdings Limited, са седиштем у Лондону, као продавац и власник циљних друштава. Након реализације концентрације, подносилац пријаве ће вршити појединачну контролу над циљним друштвима, односно стећи ће 100% удела у сваком од циљних друштава.

Испуњеност услова за подношење пријаве

Комисија је закључила да пријављена трансакција представља концентрацију у смислу члана 17. став 1. тачка 2) Закона. Комисија је на основу достављених података о висини укупних прихода учесника концентрације, остварених на светском тржишту и тржишту Републике Србије, утврдила да је подносилац пријаве имао обавезу пријаве концентрације, јер је укупан приход свих учесника у концентрацији већи од износа који је прописан чланом 61. Закона, као услова за пријаву концентрације. Пријава концентрације је поднета у складу са чланом 63. став 2. Закона.

Релевантно тржиште

Релевантно тржиште одређено је у складу са чланом 6. Закона. Релевантно тржиште производа представља скуп роба/услуга које потрошачи сматрају заменљивим у погледу њиховог својства, уобичајене намене и цене. Релевантно географско тржиште представља територију на којој учесници на тржишту учествују у понуди или потражњи и на којој постоје исти или слични услови конкуренције, а који се битно разликују од услова конкуренције на суседним територијама.

Подносиоци пријаве сматрају да није неопходно прецизно дефинисати релевантно тржиште, с обзиром на то да циљна друштва нису присутна на тржишту Србије. Ипак, имајући у виду активности циљних друштава у Пољској, подносилац пријаве сматра да би релевантно тржиште могло бити дефинисано као тржиште за производњу и велепродају електричне енергије.

У пријави се указује на то да је Европска комисија у својим претходним одлукама сматрала да је производња и велепродаја електричне енергије различито тржиште производа од преноса, дистрибуције и малопродајног снабдевања. Такође, обично није правила разлику између различитих извора енергије који се користе и сматра да релевантно тржиште обухвата сва постројења за производњу електричне енергије, без обзира да ли је та електрична енергија добијена из гаса, обновљивих извора и сл.

Узимајући у обзир својства и намену, а нарочито активности циљног друштва, Комисија је прихватила предлог подносиоца пријаве, и релевантно тржиште у

конкретном случају одредила као тржиште производње и veleпродаје електричне енергије.

Комисија сматра да није потребно дефинисати ужа релевантна тржишта производа у предметном поступку, имајући у виду да другачија одлука није од утицаја на оцену дозвољености концентрације.

У складу са чланом 6. став 3. у вези са чланом 2. Закона, Комисија је релевантно географско тржиште дефинисала као територију Републике Србије.

Оцена ефеката концентрације

Приликом испитивања ефеката пријављене концентрације на конкуренцију, Комисија је на основу података који су јој достављени уз пријаву концентрације, закључила да концентрација неће нарушити конкуренцију на релевантном тржишту, имајући у виду да подносилац пријаве и циљно друштво нису активни на овом тржишту и да нема ни хоризонталних преклапања између активности учесника у концентрацији у Србији.

Комисија оцењује да не постоји забринутост у погледу било ког критеријума за оцену дозвољености концентрације из члана 19. Закона. Из тог разлога је одлучено као у ставу I диспозитива овог решења.

Одлука у ставу II диспозитива решења донета је применом члана 65. став 5. Закона и члана 2. став 1. тачке б) Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије за заштиту конкуренције, а на основу оствареног прихода учесника у концентрацији и са њима повезаних учесника на тржишту у обрачунској години која претходи години у којој је концентрација пријављена.

Упутство о правном средству:

Ово решење је коначно у управном поступку и против њега се може покренути управни спор подношењем тужбе Управном суду у Београду, Немањина 9, у року од 30 дана од дана достављања решења.

За подношење тужбе плаћа се судска такса у износу од 390 динара прописана Законом о судским таксама (Службени гласник РС, бр. 28/1994, 53/1995, 16/1997, 34/2001 - др. закон, 9/2002, 29/2004, 61/2005, 116/2008 - др. закон 31/2009, 101/2011, 93/2012, 93/2014 и 106/2015 и 95/2018).

ПРЕДСЕДНИК КОМИСИЈЕ

Небојша Перић, с.р.